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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou populistických návrhů zákonů v českém politickém

systému, jež se týkají zbraní, „bojových plemen“ psů a sebeobrany. Práce se zaměřuje na

návrhy zákonů a pozměňovací návrhy zákonů, které byly navrženy a projednávány

poslaneckou sněmovnou v letech 1993 až 2010. V práci je nejprve provedeno vymezení

populistického návrhu zákona, následně práce zjišťuje, zdali některé z návrhů zákonů

týkajících se daných témat, navržených a probíraných v daném období poslaneckou

sněmovnou toto vymezení splňují. Pokud ano, pak se snaží identifikovat navrhovatele a

zjistit, v jaké politické situaci se v době podání návrhu nacházel. Cílem práce je ověření

teze, že populistické návrhy jsou produkovány těmi politickými činitely, jimž hrozí, že

nebudou znovu zvoleni.

Abstract

This work is focused on the populist bills in the Czech political system, which covers

weapons, “fighting breeds” of dogs and self-defense. The work focused on bills and

amendments of laws that were designed and discussed in the Chamber of Deputies from

1993 to 2010. At the first place, definition of populist bill is summarized, then work

research if bills relating to the topics covered, designed and discussed in a given period

Chamber of Deputies, fits into this definition. If yes, then try to identify the petitioner and

find their political situation in the time of design of the bill. The aim is to verify the thesis

that populist proposals are produced by policymakers at risk of not being re-elected.

Klíčová slova

populismus, český politický systém, zbraně, psi, bojová plemena, sebeobrana

Keywords

populism, czech political system, guns, dogs, fighting breeds, selfdefence

Rozsah práce:

86 131 znaků s mezerami (113 282 znaků s mezerami, pokud je započítán Summary a

poznámky pod čarou)

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28.12.2013 David Šebek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

¨

Populistické návrhy v českém politickém systému: zbraně, bojová plemena psů a

sebeobrana.

Projekt bakalářské práce

vypracoval: David Šebek
obor: Politologie a mezinárodní vztahy, 2. ročník
akademický rok: 2011/2012
vedoucí: Mgr. Jan Charvát, M.A. , Ph.D.

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce

Klíčová slova: populismus, český politický systém, zbraně, psi, sebeobrana

Úvod

Společnost je v případě přístupu k některým tématům velmi rozštěpena. K těmto tématům

pak má obvykle každý svůj osobní názor, vyvolávají mnohé rozepře a emotivní reakce.

V českém prostředí mezi tato témata patří mimo jiné i problematika zbraní držených

civilními osobami, problematika takzvaných „bojových plemen“ u psů a problematika

osobní sebeobrany. Každé z těchto témat se svým způsobem týká věcí, jež mohou vést

případně i k ohrožení něčího života. U každého tématu je společnost rozdělena

v názorech na ně, existují často i organizované skupiny, seskupující lidi s podobnými

názory, jež se snaží svůj názor ve společnosti prosadit. Vzhledem k těmto okolnostem

není nepochopitelné, že se najdou i političtí představitelé, kteří se pokoušejí získat

popularitu u lidí tím, že navrhnou zákonné opatření upravující danou problematiku

způsobem, u kterého očekávají, že jim přinese co nejvyšší oblibu u voličů. Tímto

způsobem se mohou snažit u moci udržet i ti politici, kteří jinak očekávají, že by

nemuseli být znovuzvoleni.

Cíle a metodologie práce

Tato práce má za cíl prozkoumat populistické návrhy českých politických představitelů,

které mají za cíl zákonnou normou upravit problematiku zbraní, „bojových plemen“ psů

a sebeobrany. Půjde o případovou studii, jejíž cílem bude prozkoumat podané návrhy

zákonů a úprav zákonů stávajících (tedy především Zákona o zbraních a střelivu a pak

také bodů týkajících se Krajní nouze, Nutné obrany a Oprávněného použití zbraně)

týkajících se zbraní, tzv. „bojových plemen“ psů a sebeobrany, na základě odborné

literatury určit ty jež vykazují znaky populismu a zjistit, kdo byl jejich předkladatelem a

jaká byla v té době jeho šance na znovuzvolení.

Výzkumné otázky

Během své práce se pokusím ověřit, zda je pravdou že:

1) populistické návrhy na úpravu dané problematiky navrhují před volbami představitelé,

kterým hrozí, že nebudou znovuzvoleni.

2) populistické návrhy podávají i zavedené strany, ve snaze zvýšit svou popularitu.

Předběžná osnova práce:

1) Úvod

2) Vymezení populistického návrhu

3) Vymezení předkladatelů

4) Zbraně

5) “Bojová plemena“ psů

6) Sebeobrana

7) Závěr

8) Zdroje
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„Když zasedá parlament, nikdo si není jist
hrdlem ani statkem."
Oliver Cromwell

Úvod

Společnost je v případě přístupu k některým tématům velmi rozštěpena. K těmto tématům

pak má obvykle každý svůj osobní názor, vyvolávají mnohé rozepře a emotivní reakce.

V českém prostředí mezi tato témata patří mimo jiné i problematika zbraní držených

civilními osobami, problematika takzvaných „bojových plemen“ psů a problematika

osobní sebeobrany. Každé z těchto témat se svým způsobem týká věcí, jež mohou vést

případně i k ohrožení něčího života. U každého tématu je společnost rozdělena

v názorech na ně, exitují často i organizované skupiny, seskupující lidi s podobnými

názory, jež se snaží svůj názor ve společnosti prosadit (např. sdružení na ochranu práv

majitelů zbraní Lex, ČeskoMoravská kynologická unie atd). Vzhledem k těmto

okolnostem není nepochopitelné, že se najdou i političtí představitelé, kteří se pokoušejí

získat popularitu u lidí tím, že navrhnou zákoné opatření upravující danou problematiku

způsobem, u kterého očekávají, že jim přinese co nejvyšší oblibu u voličů. Tímto

způsobem se mohou snažit u moci udržet i ti politici, kteří jinak očekávají, že by

nemuseli být znovuzvoleni.

1. Cíle práce

Tato práce má za cíl prozkoumat populistické návrhy českých politických

představitelů, které mají za cíl zákonou normou upravit problematiku zbraní, „bojových

plemen“ psů a sebeobrany. Půjde o případovou studii, jejímž cílem bude prozkoumat

podané návrhy zákonů a úprav zákonů stávajích jež se týkají zbraní, tzv. „bojových

plemen“ psů a sebeobrany (tedy především zákona o zbraních a střelivu a pak také bodů

týkajících se krajní nouze, nutné obrany a oprávněného použití zbraně), určit na základě

odborné literatury ty, jež vykazují znaky populismu a zjistit, kdo byl jejich

předkladatelem a jaká byla v té době jeho šance na znovuzvolení. Práce se zabývá návrhy
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zákonů podanými mezi lety 1993- 2010, tj. od vzniku samostatné České republiky do

ukončení posledního volebního období (v době rozpracování práce).

Co se týče zbraní, tak tato práce se základně zaměřuje na možnost jejich legálního

získání ze strany jednotlivého občana, jež není členem ozbrojených složek. Primárně

zkoumaným textem tak v tomto směru jsou různé úpravy zákona o zbraních a střelivu.

Tato práce naopak neřeší s obchod s vojenskými zbraněmi, proto v ní není obsažen zákon

o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a jeho další úpravy. Vzhledem k tomu,

že se práce týká možnosti legálního získání zbraně civilistou, tak jsem se také nezabýval

návrhy zákonů, jež se týkaly zákazu používání chemických, biologických či toxinových

zbraní ani zákazem používání protipěchotních min. Přestože tyto zákony teoreticky vzato

také omezují přístup občana ke zbraním, tak zbraně, jež tyto zákony upravují, spadají pod

kategorie zbraní pro vedení pozemní války a zbraní hromadného ničení, přičemž tyto

kategorie obecně nějsou civilistům legálně přístupné. Je sice pravdou, že v některých

případech se zbraně podobných kategorií v rukou civilních společností legálně ocitají,

kupříkladu kontraktorské firmy v Iráku používaly rozmanitou výzbroj včetně ručních

granátů a podobných zbraní, ale tato práce se drží České republiky, kde se historicky tyto

kategorie zbraní většinou legální cestou v rukou civilistů neocitaly (vyjímku tvoří např.


[…]


Co se týče mediálního pokrytí populistických návrhů, tak velký mediální ohlas

získaly návrhy 198 a 805, návrh 1894 si získal jen minimální pozornost médií,

pozměňovací návrh pana poslance Krejsy k návrhu 99 nebyl reflektován vůbec.

Co se týče preferencí politických stran v době po podání návrhu, tak v jednom

případě (návrh 198) se preference ČSSD výrazně propadly, u návrhů dalších obvykle

preference stran mírně vzrostly, obvykle v rozmezí do 2%, pouze v případě návrhu 1894

dosahoval vzestup preferencí u dvou stran (ODS, ČSSD) necelých 3%.

Závěr

Po prozkoumání návrhů zákonů od vzniku samostatné České republiky až po rok

2010 jsem zjistil, že přestože témata týkající se držení zbraní, „bojových plemen“ psů a

sebeobrany jsou ve společnosti zdrojem rozmíšek, tak populistických návrhů zákonů

zaměřených přímo na ně vzniká jen velmi málo. Pokud je takovýto návrh předložen, tak

jeho navrhovatelé byli zatím v podmínkách České republiky téměř výhradně z řad

poslanců, přičemž tito poslanci pocházeli z levé i pravé části politického spektra.

V jednom případě se pak jednalo o vládní návrh. Pouze v jednom případě se stalo, že

návrh podal poslanec pocházející ze strany, jež byla obecně spojována s populismem a

extremismem (SPR-RSČ). Co ovšem pro navrhovatele platí je to, že pocházeli převážně

ze stran, které měly v době podání malou podporu. Polovinu návrhů podali poslanci ze

stran, které se v době podání návrhu měli volební podporu pod 5 procent a nacházeli se

tak pod hranicí uzavírací (volební) klauzule, další dvě strany se nacházely mezi pěti a

deseti procenty. Ovšem u dvou ze tří návrhů pocházela také část navrhujících poslanců
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z ODS a ČSSD, tedy dvou hlavních stran českého politického systému. Poměrně

zajímavé je, že s vyjímkou jednoho jediného případu mají strany, z nichž navrhovatelé

populistických zákonů pochází, jedno společné- v době podání populistických návrhů

jsou jejich volební preference nižší než ve volbách, které začínaly dané volební období.

Co se týče časového období podání návrhu, pak se zdá že blízkost voleb není klíčová,

pouze jeden z návrhů byl podán v posledním roce před volbami, dva z návrhů byly

dokonce podány v prvním roce po volbách.

Preference politických stran v měsících po podání populistického návrhu ze

zkoumané oblasti obvykle mírně vzrostly, ovšem nejsou k dispozici data, která by

prokázala, že tento nárůst byl způsoben právě podáním těchto populistických návrhů.

Dva z těchto populistických návrhů vyvolaly velký zájem médií, diskutovali o

nich odborníci, v jednom případě (návrh 805) se dokonce proti tomuto návrhu

uskutečnily demonstrace. Další návrh byl médii reflektován jen minimálně, jeden návrh

si nezískal pozornost vůbec. Jedno pak mají tyto návrhy společné- žádný z nich nebyl

přijat.

Návrhů zákona, které by se týkaly zbraní, „bojových plemen psů“ či sebeobrany a

splňovaly by zároveň definici populismu, bylo ve sledovaném období málo, je otázkou

jestli se vůbec jedná o relevantní množství pro další závěry. Pokud ovšem budeme

pracovat s těmi, jež se v daném období objevily, pak můžeme prohlásit, že úvodní teze se

z větší části ukázaly jako správné – u poloviny návrhů skutečně tvořili značnou část

navrhovatelů poslanci pocházející ze stran, které se v době podání nacházely pod hranicí

volební klauzule a hrozilo jim, že se do poslanecké sněmovny již nedostanou, zároveň

ovšem mezi navrhovateli byli i členové (jak poslanci, tak členové vlád) největších

politických stran. Nepotvrdila se ovšem teze, že tyto návrhy jsou podávány primárně před

volbami, takový se mezi nimi vyskytl pouze jediný.

Summary

After exploring proposals of bills from the independence of Czech Republic to the

year 2010, I discovered that even though topics related to possession of firearms,

"fighting breeds" of dogs and self-defense are at the source of arguments in society, the
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proposals of the populist bills aimed directly at them are not many often. There were only

4 proposals submitted between years 1993 to 2010, no one was accepted. If such a

proposal is submitted, the petitioners were mainly from the members of House of

Deputies, and these members came from both the left and right of the political spectrum,

in one case was proposal submitted by government. Only in one case was that the

proposal submitted by the MP coming from the party, which is generally associated with

populism and extremism (SPR-RSC. Czech nationalist party). However, the petitioners

originated mainly from the parties with little support at the time of submitting the

proposal. Half of the proposals were submitted by MPs from the parties with electoral

support below 5 percent ( below the electoral clause in Czech republic) at the time of

submission of the proposal, the other two sides were between five and ten percent of

electoral support. However, three of the four proposals have been supported by members

of the ODS and the CSSD, therefore the two major parties of the Czech political system.

Quite interesting is that with the exception of one single case, the parties, from which the

petitioners of the populist proposals came, they have one thing in common-at the time of

submitting populist proposals, their electoral preference have been at lower point than in

the elections that started the election period. Regarding the time period for the submitting

of proposal, then it seems that the proximity of elections is not crucial, there was only one

of the proposals which have been submitted in the last year before the elections, one of

the proposals was even submitted in the first year after the election.

There were only a few proposals of populist laws during this period, which were

connected with weapons, „Dog fighting breed of dogs" or self-defense, so the question is

if this is a relevant quantity for drawing conclusions. However, if we will work with

proposals, which have occurred during a given period, then we can say that the initial

thesis has largely proved correct- many of the petitioners were members of the parties,

which not reach election threshold at the time of submitting the proposal, but some

petitioners were members of the main political parties also. However, the thesis that these

proposals are primary submitted before the election was not confirmed.
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