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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2-3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autor práce si vybral téma, které je na jedné straně aktuální, na straně
druhé je s ním spojená řada, zejména emtodologických, obtíží. Přestože exsituje řada definic
populsimu, jakožto politického stylu, je velmi obtížné stanovit, kdy jde o populismus u
konkrétních kroků. Proto pokládám práci kolegy Šebka za přínosnou, protože přesně o to se
pokusil. Lze nepochybně debatovat nad tím, zda resp. nakolik zvolená metoda skutečně
odpovídá reálným potřebám, přestop okládám snahu autora za pozitivní. Domnívám se ale
také, že celý problém bylo možné uchopit v poněkud větší šíři, což je důvod, proč práci
hodnotím stupněm Vlemi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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